serta karomah-karomah yang agung di sisi Allah SWT.
3

Manaqib tentang Syekh Abdul Qadir al-Jilani cukup banyak, antara lain

sebagai berikut. 1) Bahjat al-Asrar, yang ditulis oleh asy-Syattanawi (w. 713 H/

1313 M), merupakan biografi tertua dan terbaik tentang Syekh Abdul Qadir al-

Jilani yang penuh dengan kisah keajaiban sang wali dan menjadi rujukan penulis

berikutnya. 2) Khulasah al-Mafakhir, yang ditulis oleh al-Yafi’i (w. 768 H/ 1367

M) sebagai apologinya tentang Syekh Abdul Qadir, memuat 200 kisah legenda

tentang kesalehan tokohnya dan sekitar 40 kisah mistik lainnya. Naskah ini di

dalam bahasa Jawa dikenal sebagai hikayah Abdul Qadir al-Jilani yang hanya

memuat 100 kisah, termasuk dalam 79 tembang. 3) Khalaid al-Jawahir karya al-

Tadifi. Penyusunannya bersifat historis yang dimulai dari pembahasan kehidupan,

keturunan dan lingkungan wali dan kisah ilustratif. 4) Natijah at-Tahqiq oleh

Abdullah Muhammad ad-Dilai (w. 1136 H/ 1724 M) memuat deskripsi kehidupan

Syekh Abdul Qadir al-Jilani dan ucapannya yang menunjukkan. Kebesaran sang

wali. 5) an-Nur al-Burhani fi Tarjamah al-Lujaini ad-Dani fi Manaqib Sayyid

Abdul Qadir al-Jilani oleh Abu Luthfi al-Hakim Muslih bin Abdurahman al-

Maraqi, memuat legenda dan kisah ajaib Syekh Abdul Qadir al-Jilani.